
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2014 

 

79                                                 bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA-IBICT Nº 019 DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

 

ESTABELECE O COMITÊ 

EDITORIAL DA REVISTA 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

 

 

 

A Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – 

IBICT, no uso de suas atribuições, conforme delegação de competência contida na 

Portaria do Ministério da Ciência e Tecnologia - PO/MCT – 845 de 07 de novembro de 

2013 e na forma do art. 98 e seu parágrafo único da Lei 8.112/90, resolve estabelecer o 

COMITÊ EDITORIAL DA REVISTA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, com o seguinte 

objetivo, atribuições e mecanismos de atuação: 

 

Art. 1º - Objetivo 

 

Assessorar a direção do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia (IBICT), no que se refere à política editorial da revista Ciência da Informação. 

 

 

Art. 2º - Constituição 

 

           I.  O Comitê Editorial da revista Ciência da Informação é constituído por 

oito membros, designados pelo diretor do IBICT, com mandato de dois anos, permitida 

uma recondução. 

           II. Os membros do Comitê editorial serão escolhidos entre profissionais 

com notório conhecimento no campo da Ciência da Informação e das áreas afins. 

           III. O Comitê Editorial será coordenado pelo Editor Científico da revista 

Ciência da Informação. 

 

 

Art. 3º - Atribuições 

 

           I. Colaborar na captação de trabalhos originais relacionados com a ciência 

da informação e áreas afins, que apresentem resultados de estudos e pesquisas sobre as 

atividades do setor de informação. 

           II. Avaliar e emitir parecer sobre trabalhos recebidos para publicação na 

revista Ciência da Informação. 

           III. Outras atividades pertinentes. 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2014 

 

80                                                 bs@mct.gov.br 

 

Art. 4º - Mecanismos de atuação 

 

           I. O Comitê Editorial poderá se reunir quando necessário, por convocação 

do Coordenador, mediante aprovação da Diretoria do IBICT. 

           II. O coordenador do Comitê Editorial poderá solicitar pareceres de 

consultores “ad-hoc” sobre assuntos específicos, quando assim julgar necessário. 

 

 

Art. 5º - Da vigência 

 

              Para o período de maio de 2014 a março de 2016, ficam designados os 

especialistas abaixo citados, atuando sob a Coordenação do Diretor do IBICT. 

 

 

I. Editor Científico 

 

Cecília Leite Oliveira 

Doutora em Ciências da Informação pela Universidade de Brasília (UNB) – 

Brasília, DF - Brasil. 

 

Diretora do Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia (Ibict) – 

Brasília, DF – Brasil. 

 

Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia (IBICT) 

SAUS Quadra 05 Lote 06 Bl.H, 5o. andar 

Asa Sul 

70070914 - Brasilia, DF - Brasil 

 

cecilia@ibict.br 

 

II. Comitê Editorial 

Lena Vânia Ribeiro Pinheiro 

Doutora em comunicação e cultura pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.  

 

Professora permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação 

do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - Rio de Janeiro, RJ - 

Brasil. 

 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, Coordenação de 

Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação. 

Rua Lauro Muller, 455 - 5o andar - Botafogo 

22290-160 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil 

 

lenavania@ibict.br 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2014 

 

81                                                 bs@mct.gov.br 

 

Gilda Maria Braga 

Doutora em Information Science pelo Case Western Reserve University, CWRU, 

Estados Unidos. 

 

Pesquisadora titular do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia.  Rio de Janeiro, RJ - Brasil 

 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, Coordenação de 

Ensino e Pesquisa, , Ciência e Tecnologia da Informação. 

Rua Lauro Muller, 455 - 5o andar - Botafogo 

22290-160 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil 

 

gbraga@rio.com.br  

 

Carlos Miguel Tejada 

Doutor pela Universidad Carlos III de Madrid.  

 

Professor titular da Facultade de Ciência da Documentação da Universidade 

Complutense de Madrid Madrid - Espanha. Coordenador da revista El Profesional de la 

Información. 

 

Universidad Complutense de Madrid.  

SANTISIMA TRINIDAD 37 

Chaberí 

28010 - MADRID, - Espanha 

Telefone: (0034) 913946722 

 

 tejada@caelo.eubd.ucm.es 

 

 

Kátia Maria Coelho de Carvalho Custódio  

Pós-Doutora pela Université Toulouse III Paul Sabatier. Doutora em 

Comunicação/ Ciência da Informação pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

UFRJ, Brasil.  

 

Professora Titular da Universidade Federal da Bahia, Instituto de Ciência da 

Informação, Departamento de Documentação e Informação - Salvador, BA - Brasil  

 

Universidade Federal da Bahia, Instituto de Ciência da Informação, Departamento 

de Documentação e Informação.  

Campus Universitário do Canela s/n   -   Canela 

40110100 - Salvador, BA – Brasil     -     Telefone: (71) 32836075  

   

katiac@ufba.br ; kcarvalho560@gmail.com 

mailto:katiac@ufba.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2014 

 

82                                                 bs@mct.gov.br 

 

  

Tomas  Baiget 

Professor Del Máster Online de Documentación Digital de la Universitat Pompeu 

Fabra 

Instituto de Estatística da Catalunha-gestão Idescat de Estatística Inquérito Service 

(SAD-TED). 

 

Postal: Via Laietana, 58 - 08003 Barcelona, Espanha 

 

baiget@SARENET.ES; baiget@idescat.es 

 

 

 

Ana Maria Cetto 

Ph.D. em Física pela Universidade Nacional Autônoma do México (UNAM).  

 

Professora e pesquisadora do Instituto de Física da Faculdade de Ciências da 

Universidade Nacional Autônoma do México (UNAM).  

 

Universidad Autónoma de México (UNAM)  

Instituto de Física, Departamento de Física Teórica, Investigador,  

Ubicación: Edifício Marcos Moshinsky , 2º p. C-243 

 

ana@fisica.unam.mx 

 

 

 

José Adolfo Rodriguez Gallardo 

Doutor em Educação/Pedagogia pela Universidade Nacional Autônoma do México 

– UNAM. Mestre em História pela Universidade do México e Mestre em 

Biblioteconomia pela Universidade do Texas em Austin. 

 

Diretor Geral de Bibliotecas da UNAM. 

 

Dirección General 

Edificio de la Biblioteca Central 

Circuito Interior s/n 

Ciudad Universitaria, 04510 México, D.F.  

Tels. (52-55) 5622 • 1603, 5622 • 1632 

 

jadolfo@unam.mx 

 

 

 

mailto:baiget@SARENET.ES
mailto:baiget@idescat.es
mailto:ana@fisica.unam.mx


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2014 

 

83                                                 bs@mct.gov.br 

 

Maria de Nazaré Freitas Pereira 

Doutora em Sociologia do Conhecimento pelo Instituto Universitário de Pesquisas 

do Rio de Janeiro (IUPERJ), Brasil.  Mestrado em Ciência da Informação pela 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), Brasil.  

 

Pesquisadora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

(Ibict), Brasil.·. 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, Coordenação de 

Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação. 

Rua Lauro Muller, 455 - 5o andar - Botafogo 

22290-160 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil 

 

marianazare@uol.com.br 

 

 

Art. 6º Esta Portaria revoga a Portaria Nº 028/2011. 

 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora do IBICT 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20 DE 27 DE MAIO DE 2014 

 

A Diretora do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÂO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso das atribuições que lhe conferem o Parágrafo Único da 

Portaria nº 407, de 30/06/2006 e, considerando a homologação das avaliações de 

desempenho referentes ao interstício de 01/04/2013 a 31/03/2014, pela Comissão Interna 

do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTI, resolve: 

 

Art. 1º: conceder a Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal 

lotados no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, que atenderam aos 

pré-requisitos e que foram devidamente habilitados nas avaliações de desempenho, de 

acordo com o art.19 da Lei 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados com a Resolução 

nº. 03, de 20 de dezembro de 1994, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2014, 

conforme quadro abaixo (Processo nº 01210.000701/2014-40): 

 

 

 

mailto:marianazare@uol.com.br

